
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 297,343 178,988 118,355

1.지방자치단체이전수입 2,976 0 2,976

1.비법정이전수입 2,976 0 2,976

1.기초지방자치단체전입금 2,976 0 2,976

1.기타법령근거보조금(기초) 2,976 0 2,976 교육지원공모사업 보조금 : 2,976,000 = 2,976,000

2.지방교육자치단체이전수입 294,367 178,988 115,379

1.교육비특별회계전입금수입 294,367 178,988 115,379

1.교육비특별회계전입금 294,367 178,988 115,379

1.학교운영비전입금 178,988 178,988 0

2.목적사업비전입금 87,450 0 87,450
(성립전_1추)급식식재료구입비 : 961,000원 * 

1교 =
961,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 16,591,000원 *

 1교 =
16,591,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,247,000원

 * 1교 =
4,247,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제교사 인건비

 : 13,230,000원 * 1교 =
13,230,000

(성립전_1추)방학중 정규교사인건비 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

흡연예방관리 : 500,000원 * 1교 = 500,000

어울림학교 운영 : 12,300,000원 * 1교 = 12,300,000

(성립전_1추)감염병 관리 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(성립전_1추)유치원 성과상여금 : 1,210,000원

 * 1교 =
1,210,000

농어촌학교교육활성화 : 4,733,000원 * 1교 = 4,733,000

3.급식비지원금 13,949 0 13,949
(성립전_1추)급식식재료구입비 : 13,949,000원

 * 1교 =
13,949,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 12,600,000원 *

 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)현장체험학습 지원 : 1,050,000원

 * 1교 =
1,050,000

6.누리과정비지원금 330 0 330
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 180,000원 

* 1교 =
180,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1교 =
150,000
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2.자체수입 11,255 11,050 205

1.학부모부담수입 11,050 11,050 0

1.수익자부담수입 11,050 11,050 0

1.급식비 11,050 11,050 0

1.급식비 11,050 11,050 0

2.행정활동수입 205 0 205

1.사용료및수수료 166 0 166

1.사용료및수수료 166 0 166

1.사용료 166 0 166 토지사용료 : 82,940원*2명= 166,000

2.기타행정활동수입 39 0 39

1.기타행정활동수입 39 0 39

1.기타행정활동수입 39 0 39 수도광열비 : 38,630 = 39,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 318,598 200,038 118,560
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